
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.454 Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 0672/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2150456, de 28 de junho de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SALINÓPOLIS/PA, no período de 29/06 a 01/07/2023.

Servidor Objetivo
SANDRO MARCELO BRANDÃO MELO, CPF 635.094.312-00, matrícula 
funcional nº 55209616/ 1, ocupante do cargo de Assessor de Gabine-

te, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretoria de Cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de junho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 956728

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 792/2023 – DI/CMG, 
DE 28 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Terra Santa/PA; Período: 29/06/2023 
a 03/07/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousa-
da); Servidor/MF: SUB TEN PM R/R Carlos Henrique Oliveira Alcântara, 
3402690/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 793/2023 – DI/CMG, 
DE 28 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Terra Santa/PA; Perío-
do: 29/06/2023 a 03/07/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 
4,0 (pousada); Servidores/MF: CB PM Jorge Fernando Ferradais de Carva-
lho, 4220520/4; SD BM Romeiro Pantoja Paranhos, 5932544/1. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 794/2023 – DI/CMG, 
DE 28 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Terra Santa/PA; Perío-
do: 28/06/2023 a 04/07/2023; Quantidade de diárias: 7,0 (alimentação) e 
6,0 (pousada); Servidor/MF: CB PM José Maria da Silva Júnior, 4219260/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 795/2023 – DI/CMG, 
DE 28 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 
26 a 28/06/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação); Servidores/
MF: MAJ QOPM Rubens Alan da Costa Barros, 57198361/2; 3° SGT PM 
Osmar da Conceição Moraes de Sousa Júnior, 57200026/4; CB PM Douglas 
Gonçalves de Miranda, 5912162/2. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 796/2023 – DI/CMG, 
DE 28 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Terra Santa/PA; Pe-
ríodo: 28/06/2023 a 04/07/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimenta-
ção) e 6,0 (pousada); Servidor/MF: CB PM Luiz Ricardo da Silva Martins, 
4220329/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 797/2023 – DI/CMG, 
DE 28 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 28 a 30/06/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 
2,0 (pousada); Servidores/MF: 2° SGT BM Artur Verônico Ribeiro Filho, 
5598427/3; 3° SGT BM Francisco Dyame da Conceição, 57217705/3; SD 
PM Nelson William Ribeiro Fontenele, 6401975/3. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 798/2023 – DI/CMG, 
DE 28 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ine-
rentes ao Governo do Estado; Destino: Capitão Poço/PA; Período: 28 a 
29/06/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); 
Servidor/MF: Luiz Carlos Garcia da Silva, 55589484/4. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 799/2023 – DI/CMG, 
DE 28 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salvaterra/PA; Perío-
do: 24/06/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: 
MAJ QOPM Carlos Eduardo Memória de Sousa, 57173389/3. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 800/2023 – DI/CMG, 
DE 28 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 
27 a 28/06/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação); Servidor/MF: 
MAJ QOPM Carlos Eduardo Memória de Sousa, 57173389/3. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 801/2023 – DI/CMG, 
DE 28 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 01 a 02/07/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidor/MF: SD PM Renan da Silva Pinho, 5922322/4. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 802/2023 – DI/CMG, 
DE 28 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 25 a 26/06/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidor/MF: SD PM Renan da Silva Pinho, 5922322/4. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 803/2023 – DI/CMG, 
DE 28 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 28 a 29/06/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidor/MF: SD PM Renan da Silva Pinho, 5922322/4. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior; 

EXTRATO DE PORTARIA Nº 075/2023 – SF/CMG, 
DE 28 DE JUNHO DE 2023

Suprido: BRUNO OSEAS SILVA DOS SANTOS, MF nº 57199652/3; Prazo p/ 
aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Servi-
ços de Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte de recurso: 0150; Ordenador de 
Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

PORTARIA Nº 253/2023 – GAB/CMG, DE 28 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/699699;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do 
Pará, os bombeiros militares a seguir nominados:
3º SGT BM RG 2675566 RICARDO MIRANDA DE SOUZA;
SD BM RG 6076168 HEICTOR COSTA TAVARES;
SD BM RG 6143373 CARLOS HENRIQUE BARBOSA ALCOLUMBRE.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 22 de junho de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 254/2023 – GAB/CMG, DE 28 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/689713;
RESOLVE:
Art. 1º FICA CONVOCADO o SUB TEN PM RR RG 17598 RUBERVAL DA 
SILVA SANTOS, pelo período correspondente à vigência do TERMO DE EXE-
CUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 004/2023 – SEDUC X PMPA, observado o 
limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar n° 142, de 16 
de dezembro de 2021, para desenvolver suas atividades na SEDUC e nas 
Diretorias Regionais de Ensino (DRE).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

ERRATA DAS PORTARIAS Nº 206, 220 E 242/2023 – GAB/CMG
PUBLICADAS, RESPECTIVAMENTE, NO DOE Nº 35.393, DE 
10/05/2023, 35.403, DE 18/05/2023 E 34.433, DE 14/06/2023
ONDE SE LÊ: 
“pelo período de 2 (dois) anos, correspondente à vigência do TERMO DE 
EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 004/2023 – SEDUC X PMPA.”


